

ZIŅU LAPA PAR MIGRĀCIJAS NOTIKUMIEM LATVIJĀ

2020. GADA JŪLIJĀ, AUGUSTĀ, SEPTEMBRĪ.

Latvijas pārstāvniecība migrācijas jomā ES līmenī:

7. jūlijs Norisinājās Vācijas organizētā tiešsaistes neformālā iekšlietu ministru sanāksme.

Izmaiņas Latvijas normatīvajos aktos:

1. jūlijs Stājas spēkā "**Administratīvās atbildības likums**". Ar šā likuma spēkā stāšanos spēku zaudē Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss. Līdz ar to Administratīvā pārkāpuma procesu ir tiesīgas veikt amatpersonas no publisko personu iestādēm, tajā skaitā PMLP. Tieslietu ministrijas izveidotais informatīvais video par likuma anotāciju pieejams [šeit](#).
2. jūlijs Stājas spēkā [grozījumi Ministru kabineta noteikumiem Nr. 846 "Noteikumi par prasībām, kritērijiem un kārtību uzņemšanai studiju programmās"](#), kas nosaka, ka tad, ja augstskolas uzņem ārvalstu studentus, kuri ieguvuši vidējo izglītību Eiropas Savienībā vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai Šveices Konfederācijā, varēs ņemt vērā vidējās izglītības dokumentā iekļauto svešvalodu zināšanu novērtējumu, kas ir līdzvērtīgs vismaz B2 līmenim, nepieprasot starptautiskās pārbaudes iestādes sertifikātu. 2020./2021. akadēmiskajā gadā Latvijas augstskolās un koledžās varēs pārbaudīt ārzemnieka valodas prasmi atbilstoši apstiprinātai metodikai.
1. augusts Stājas spēkā grozījumi Ministru kabineta noteikumiem Nr. 460 "**Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas ierobežošanai**", kurā tiek noteiktas sekojoši nosacījumi izglītības iestādēm:
- ne vēlāk kā divas nedēļas pirms 2020./2021. akadēmiskā gada sākuma tās informē ārvalsts reflektantu un studējošo par šajos noteikumos minētajām prasībām, tai skaitā par pašizolācijas nosacījumiem;
 - izglītības iestādes apkopo informāciju par ārvalsts studējošā ierašanās laiku un uzturēšanās vietas adresi Latvijā, kā arī, ja tas iespējams un nepieciešams, sadarbībā ar studējošo nodrošina viņam iespēju ievērot pašizolāciju, ja ārvalsts studējošais ir informējis koledžu vai augstskolu par ierašanos Latvijā studiju programmas apguvei klātienē;
 - izglītības iestādes nosaka papildu prasības, ja ārvalsts studējošais pašizolāciju nodrošina koledžās vai augstskolas dienesta viesnīcās telpās, un informē par tām studējošos un darbiniekus.
15. jūlijs Ārkārtas Ministru kabineta ārkārtas sēdē apstiprināti grozījumi "**Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumā**", kas samazina nepieciešamību trešo valstu pilsoņiem ierasties Latvijā uzturēšanās atļaujas saņemšanas vai pagarināšanas nolūkā. Līdz 2020. gada 31. decembrim pagarina lēmumu pieņemšanu par uzturēšanās atļaujas piešķiršanu, mainot līdzšinējo kārtību, ka uzturēšanās atļauja jāsaņem trīs mēnešu laikā. Savukārt lēmuma pieņemšanai par uzturēšanās atļaujas pagarinājumu, PMLP, vērtējot, vai persona nepieciešamo laiku ir uzturējusies Latvijā, laika posmā no 2020. gada 12. marta līdz 2020. gada 31. decembrim prombūtni uzskatīs par attaisnotu. Līdz ar to trešo valstu pilsoņiem nav jāieceļo Latvijā, lai izpildītu termiņuzturēšanās atļaujas saglabāšanai noteikto prasību uzturēties Latvijā.
16. jūlijs Spēkā stājas izmaiņas Ministru kabineta noteikumos Nr. 360 "**Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai**", nosakot kārtību ieceļotāju anketēšanai un ierobežo vīzu izsniegšanu ieceļošanai Latvijā no valstīm ar plašu infekcijas izplatību. Lai samazinātu Covid-19 infekcijas izplatīšanos no trešām valstīm, grozījumi paredz, ka no 16. jūlija netiks pieņemti un izskatīti ilgtermiņa [D kategorijas vīzu](#) pieteikumi no iedzīvotājiem valstīs, [kurās 14 dienu kopējais jauno Covid-19 inficēšanās gadījumu skaits uz 100000 iedzīvotāju ir 16 vai vairāk](#). Līdz 16. jūlijam saņemtie vīzu pieteikumi tiks izskatīti ierastajā kārtībā.
16. jūlijs Spēkā stājas izmaiņas Ministru kabineta noteikumiem Nr. 360 "**Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai**". Visiem starptautisko pārvadājumu pasažieriem pirms ieceļošanas Latvijā būs jāiesniedz pārvadātājam aizpildīta anketa, norādot pēdējo 14 dienu laikā apmeklētās valstis, kontaktinformāciju un izvēlēto adresi, kur paredzēts aizvadīt divu nedēļu pašizolācijas laiku, kā arī apliecinot, ka ievēros valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus.

Noderīgi:

22. septembrī iekšlietu ministrija publicēja informatīvu video par "Eiropas Savienības informācijas sistēmu sadarbību". ES robežu un drošības informācijas sistēmu jaunās arhitektūras mērķis ir uzlabot pārbaudes pie ES ārējām robežām, sniegt iespēju efektīvāk konstatēt drošības apdraudējumus un identitātes viltošanas gadījumus, un ļaut novērtēt nelegālās migrācijas riskus pirms ceļojuma, pārbaudīt drošības vai sabiedrības veselības riskus. Ar video var iepazīties [šeit](#).

2020. gada trešajā ceturksnī visaktīvākās publiskās diskusijas ir bijušas par Covid-19 un tā ietekmi uz migrācijas procesiem. Sīkāk par migrācijas notikumu atspoguļojumu Latvijas medijos var iepazīties [šeit](#).



Plašāka informācija
pieejama:
www.emn.lv

Finansē Eiropas
Savienības Migrācijas,
patvēruma un integrācijas
fonds.